
  

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

«30» января  2023г 

 

 

 

№ 2 

 

 
О плане работы территориальной организации 
Профессионального союза работников 
образования и науки РФ Новониколаевского 
района Волгоградской области на 2023 год 

 

Заслушав информацию председателя районной организации Профсоюза  

М.И.Колпаковой, 

 

Президиум райкома Профсоюза 

постановляет:  

 

1. Утвердить план работы территориальной организации Профессионального союза 

работников образования и науки Новониколаевского района Волгоградской области на 

2023год (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель  

территориальной организации  

профессионального союза 

работников народного образования  

и науки РФ Новониколаевского района 

Волгоградской области        М.И.Колпакова 

 
 
 



 

    УТВЕРЖДЁН 

на заседании  райкома Профсоюза 

 

 от   30 января 2023 года, протокол № 1  

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

Территориальной организации профессионального союза  работников народного образования и науки РФ 

Новониколаевского  района Волгоградской области 

на 2022 год. 

 

В общероссийском профсоюзе образования 2023 год – Год педагога и наставника 

В России 2023 год – Год педагога и наставника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. Организационно-уставная деятельность 

1.1. Пленумы Территориальной  организации профсоюза работников народного образования и науки РФ Новониколаевского района 

Волгоградской области:  

 Срок:  

1 Заседание комитета территориальной организации профсоюза Новониколаевского района 
1. О выполнении сметы профсоюзного бюджета территориальной организации профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ Новониколаевского района Волгоградской области за 2022 год; 

2. Об утверждении сметы профсоюзного бюджета территориальной организации профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ Новониколаевского района Волгоградской области на 2023 год; 

3. Об отчислении членских профсоюзных взносов в 2023 году.. 
4. Об участии в мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника 
5. Об утверждении годового плана работы ТРОП и Публичного отчета 

 Январь- февраль 

 2023 г. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

2 Пленум 

1. О ходе выполнения Соглашения между МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района» и 

территориальной организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ 

Новониколаевского района Волгоградской области на 2021-2024 годы.  

2. О совместной работе территориальной организацией профессионального союза работников народного образования и 

науки РФ Новониколаевского района Волгоградской области и МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского 

района»  

 

Декабрь 2023 г. 

 

  



  

 

 

 

1.2. Заседания президиума РК Профсоюза: 

 

Январь 

 

 Об утверждении отчетов РК Профсоюза за 2022 год (статистический отчет 2 СП; отчет по правовой работе 4-ПИ, КДК; отчет технического 

инспектора труда 19-ТИ; социальный паспорт; отчет по социальной защите трудящихся; меры социальной поддержки работников 

образования.) 

 О смете доходов и расходов РК Профсоюза на 2023 год; об утверждении сводного финансового отчета за 2022 год 

 Об утверждении сводного финансового отчета по форме 1ПБ за 2022 год. О смете доходов и расходов ТРОП на 2023 год 

 Об участии в организации и проведения муниципальных профессиональных праздниках 

 О подборе кандидатов в кадровый резерв профсоюзных организаций 

 Об итогах Года корпоративной культуры 

Февраль 

 

 Об утверждении Публичного отчета ТРОП за 2022 год 

 Утверждение положения «О районной Спартакиаде работников ОО». 

 Об итогах работы Совета молодых педагогов 

 О результатах общепрофсоюзных тематических проверок  

 О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки работникам отрасли образования 

 Об участии педагогических работников в областных конкурсах профессионального мастерства 

 Об участии в организации и проведении муниципальных конкурсов профессионального мастерства 

 

 

 

Март 



 -О работе районного Совета молодого педагога. Семинар для молодых педагогов. 

 Об участии в конкурсе на лучший видеоролик "Амбассадоры здоровья" 

 Об проведении и участии в конкурсах на звание "Лучший уполномоченный по охране труда" 

Апрель-Май-Июнь 

 

 Об участии в Форуме по вопросам дополнительного образования детей "Дополнительное образование: инновации, качество, ресурсы" VII 

Всероссийского профессионального конкурса "Арктур"  

 О мотивации профсоюзного членства Новониколаевской районной организации Профсоюза 

 Проверка состояния совместной работы администрации и ППО по выполнению законодательства о труде РФ в образовательных организациях 

 О ходе выполнения Соглашения между МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района» и Территориальной  организации 

профсоюза работников народного образования и науки РФ Новониколаевского района Волгоградской области на 2021-2023 годы. 

 Об участии организаций Профсоюза в областной акции солидарности трудящихся 1 Мая 2023 года 

 Об участии в форуме профессионального актива "Ступени роста" 

 Об участии в XIV Межрегионального образовательного форума молодых педагогов и педагогов – наставников "Думая о будущем!" 

 О состоянии профсоюзного членства по учреждениям района (мониторинг). 

 Контроль за выполнением обязательств коллективного договора в образовательных организациях 

Сентябрь 

 



 Об оздоровлении работников и детей работников отрасли 

 О результатах совместной работы администрации и ППО образовательных организаций по выполнению законодательства об охране труда 

 О результатах совместной работы администрации и ППО образовательных организаций по выполнению коллективного договора   

 Августовская конференция. 

 О творческих отчетах в первичных профсоюзных организациях. 

 Об итогах участия первичных профсоюзных организаций в организации и проведении Всемирного Дня "За достойный труд" 

 Об участии в форуме молодых педагогов и педагогов-наставников "Думая о будущем!" 

 

 

Октябрь-Ноябрь 

 

 О работе районного Совета ветеранов педагогического труда  

 Контроль за своевременным заключением коллективных договоров образовательными организациями 

 Контроль за выполнением обязательств коллективных договоров в образовательных организациях 

 

Декабрь 

 



 Подведение итогов работы за 2023 год. 

 Об утверждении плана работы на 2024 год 

 Об исполнении сметы профсоюзного бюджета за 2023 год. 

 Утверждение штатного расписания,  

 О рассмотрении сметы профсоюзного бюджета на 2024 год. 

II. Взаимодействие с органами законодательной, исполнительной власти и другими общественными институтами 

 

ВЕСЬ ПЕРИОД  

с января по декабрь 

Ответственные 

2.1.Участие в заседаниях по вопросам образования, защиты социально-трудовых прав и 

профессиональных интересов работников отрасли образования: 

- МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района»; 

-  Совета руководителей ОО Новониколаевского муниципального района; 

 

Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   

2.2.Участие в рабочих группах, экспертных Советах по законодательной деятельности, в подготовке 

предложений к районным законопроектам по социальным вопросам. 

Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   

2.3.Организация работы по выполнению Соглашения: 

- Соглашение между МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района» и 

Территориальной организации профессионального союза работников народного образования и 

науки РФ Новониколаевского района Волгоградской области; 

 

Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   

2.4.Подготовка материалов и информирование МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского 

района», депутатов районной Думы по мониторингу ситуации и текущим проблемам в учреждениях 

образования, фактам нарушений трудовых прав и социально-экономических интересов работников 

отрасли и обучающихся 

Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   

2.5.Участие в проведении аттестации педагогических работников Колпакова М.И. 

 

2.6.Взаимодействие с руководством и специалистами Администрации Новониколаевского 

муниципального района, МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района» по вопросам 

Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   



защиты социально-экономических интересов работников, финансировании отрасли, 

совершенствования оплаты труда работников. 

2.7.Участие в организации и проведении районных смотров-конкурсов профессионального мастерства. Колпакова М.И. 

Аппарат РК Профсоюза   

 

 III. Работа с первичными профсоюзными организациями 

  
Профсоюзные собрания. 

Проведение Дня председателя и постоянно - действующих семинаров для председателей ППО Весь период  Аппарат РК профсоюза 

Консультирование, оказание организационно-методической, правовой, информационной помощи 

председателям ППО. 

Весь период Аппарат РК профсоюза 

Об организации работы по охране труда. 

  

Весь период 

 

Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

Обеспечение социальных гарантий работников образования.    Весь период 

 

Аппарат РК профсоюза 

Изучение практики работы по вопросам охраны труда. Весь период 

 

Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

Изучение практики работы по вопросам финансового укрепления в ППО Весь период 

 

Аппарат РК профсоюза 

Мотивация профсоюзного членства в ППО 

  

Весь период 

  

Аппарат РК профсоюза 

Об организации работы по вопросам соблюдения трудового законодательства Весь период 

  

Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

Проведение семинаров для председателей ППО и руководителей ОО Весь период Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

IV Общие организационные мероприятия 

Консультирование, оказание методической, информационной, правовой помощи первичным 

профсоюзным организациям. 

Аппарат РК 

профсоюза  

В течение года 

Проведение совещаний, семинаров для профактива первичных профсоюзных организаций. Аппарат РК 

профсоюза  

В течение года 

 Семинар для председателей ППО по правовой работе Колпакова М.И. 1-е полугодие 



Молоканова О.В. 2-е полугодие 

Семинар для председателей ППО и уполномоченных по охране труда Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

1-е полугодие 

2-е полугодие 

Организаторская и информационная работа в первичной организации.   Аппарат РК 

профсоюза 

 

2-е полугодие 

Семинар для молодых педагогов Митяшов П.В. 

Колпакова М.И. 

1-е полугодие 

2-е полугодие 

Проведение собеседования с председателями первичных профсоюзных организаций. Аппарат РК 

профсоюза 

В течение года   

 Анализ информации о положении дел с выплатой заработной платы, компенсации на 

книгоиздательскую продукцию, оплатой коммунальных услуг педагогическим работникам. 

 

Колпакова М.И. 

Молоканова О.В. 

 

 

В течение года 

Подготовка и направление в первичные профсоюзные организации информационных бюллетеней, 

документов по вопросам образования, профсоюзной работе. 

 

Аппарат РК 

профсоюза  

 

 

В течение года 

Участие в областном молодежном форуме "Думая о будущем" с региональным клубом 

"Наставник" 

 Август  

Участие в областном слете ветеранов  Август 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню воспитателя и всех работников дошкольного 

образования 

 Сентябрь 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню учителя  Октябрь  

Участие в конкурсе на лучший видеоролик, посвященный оздоровлению, лечению и отдыху 

членов профсоюза и их членов семьи 

 Ноябрь  

Участие в  форуме молодых педагогов "Ступени роста"  Декабрь  

Участие в проведении мероприятия к 80-летию Победы в Сталинградской битве  Февраль  



Организация работы по оздоровлению членов профсоюза  В течение года 

Участие в проекте "Толковый словарь толкового учителя"  Весь период 

Проведение акций 1 мая и 7 октября  Май, октябрь 

Организация поздравлений с праздниками 23 февряля,8 марта, 9 мая, День работника дошкольного 

образования, День учителя, Новый год 

  

Организация и проведение мероприятий, посвященных Году славы и памяти в Волгоградской 

области совместно с комитетом по образованию Новониколаевского района 

  

Участие в работе по переходу на единый электронный билет, автоматизированный сбор 

статистических данных и электронный учет членов Профсоюза 

  

Участие в выездном семинаре-совещании председателей территориальных организаций 

Профсоюза 

 Июль  

Участие в проекте "Село рядом"  Весь период 

Участие в проекте "100 Процентный Профсоюз"  Весь период 

Участие в организации и проведении традиционного августовского совещания педагогических 

работников Новониколаевского района 

 Август  

  Оказание практической помощи председателям ППО Аппарат РК 

профсоюза  

В течение года 

 

 

 

 

 

 

При необходимости с учетом складывающейся текущей ситуации в план могут вноситься необходимые уточнения 

 


